殿
ナヴィゲーションスキル検定結果（シルバー）

公益社団法人日本オリエンテーリング協会
認定ナヴィゲーション・インストラクター
（講師名）

このたびはナヴィゲーションスキル検定（シルバー）を受検いただきありがとうございます。合否結果と各項目に対するアドバイスを下記の通りお知らせします。

開催日：20　　年　　月　　日

検定結果：
	プランニング・先読み
室内での読図
	配点なし

	現在地把握課題
中規模の地形要素や道の分岐・曲がりを使った把握、複数の地形要素の利用も含んだ把握など
	６点／７点

	ルート維持課題
道、線状特徴物（はっきりした尾根、谷）を使った進路決定
	２点／３点

	合計
	８点／１０点

	結果（７点以上で合格）
	合格

	ステップアップのためのアドバイス

	（例１）尾根・谷を読み取り、その傾斜の変化をチェックポイントにうまく利用できていました。ステップアップするためには尾根線のつながりがはっきりしない場所も把握できるようになりましょう。
（例２）尾根線や谷線から道が外れる場所での現在地把握はよくできています。尾根の分岐や谷の曲がりなどの地形の形状が変化する場所での把握もできるようになりましょう。
（例３）方向の確認を感覚に頼ることが多いです。どんな時でも念のためコンパスを使って方向を確認するくせをつけておきましょう。

本検定はレベル認定申請書を別途提出する必要はありません。
本検定はレベル認定申請書を別途提出していただく必要があります。（検定によって選択）
認定料を納付した合格者には後日、公益社団法人日本オリエンテーリング協会から認定証とバッジを送付します。

　　　　　　　殿
ナヴィゲーションスキル検定結果（ゴールド）

公益社団法人日本オリエンテーリング協会
認定ナヴィゲーション・インストラクター
（講師名）

このたびはナヴィゲーションスキル検定（シルバー）を受検いただきありがとうございます。合否結果と各項目に対するアドバイスを下記の通りお知らせします。

開催日：20　　年　　月　　日

検定結果：
	現在地把握課題
道のない場所で細かな地形を使った総合的な把握
	２点／５点

	ルート維持課題
はっきりしない尾根、線状特徴物のない場所も含んだ進路決定
	１点／３点

	総合的問題解決
曖昧さに対するプランニング、移動による誤差の解消、現在地の柔軟な把握を含む課題
	１点／２点

	コンパスを使った高度な技術
[bookmark: _Hlk533071593]直進やクロスベアリングの方法
	配点なし

	合計
	４点／１０点

	結果（７点以上で合格）
	不合格

	ステップアップのためのアドバイス

	（例１）道がない場所でも冷静に見える地形を使って現在地を把握しましょう。読図だけではなくフィールドで地形を読み取り、地図と対応させる練習が不足しています。
（例２）コンパスを常に確認しルート維持や現在地把握に活用できています。より広い範囲を見たり、これまでの移動履歴を利用したりするなどより総合的な判断ができるようになりましょう。
（例３）方向の確認を感覚に頼ることが多いです。どんな時でも念のためコンパスを使って方向を確認するくせをつけておきましょう。

[bookmark: _GoBack]
本検定はレベル認定申請書を別途提出する必要はありません。
本検定はレベル認定申請書を別途提出していただく必要があります。（検定によって選択）
認定料を納付した合格者には後日、公益社団法人日本オリエンテーリング協会から認定証とバッジを送付します。